
 
COPIA DELIBERA DEL CONSIGLIO DI

AMMINISTRAZIONE
(assunta dal Commissario ad acta)

N. 2 DEL 10-02-2023
 

Oggetto: NOMINA COMPONENTI OIV E APPROVAZIONE SCHEMA
DISCIPLINARE DI INCARICO

 
L’anno duemilaventitré (2023), il giorno dieci (10) del mese di febbraio, alle ore 13:35, presso l’Ufficio
di gabinetto dell’Assessore Regionale delle Attività Produttive, sito in via degli Emiri n. 45, Palermo,
previa convocazione, giusta nota protocollo n. 2197 del 09/02/2023, è presente il Commissario
straordinario dell’IRSAP, dott. Marcello Gualdani, che, nell’esercizio dei poteri del Consiglio di
Amministrazione, presiede la seduta.

Il Collegio dei Revisori dei Conti, per le finalità di cui al comma 4, dell’art. 9 della L.R. n. 8/2012, con
la nota protocollo n. 2197 del 09/02/2023 è stato informato della seduta odierna, ma non è presente.

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore Generale dell’IRSAP, l’ing. Gaetano Collura.
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
VISTI:
- la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012 e ss.mm.ii.;
- l’art. 7 della citata L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012, riguardante il Consiglio di Amministrazione
dell’IRSAP;
- il vigente Statuto dell’IRSAP;
- il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 33/Serv.1°/S.G. del 02/02/2023 con il quale il
dott. Marcello Gualdani, funzionario direttivo dell’amministrazione regionale, è stato nominato
Commissario Straordinario dell’IRSAP, fino all’insediamento degli organi ordinari di
amministrazione, con i poteri di Presidente e del Consiglio di amministrazione;
- il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 236 del 24/05/2022 con il quale l’ing. Gaetano
Collura, dirigente dell’IRSAP, è stato nominato Direttore Generale dell’Ente, per la durata di quattro
anni;
- il contratto stipulato in data 08/03/2021 con il quale il Direttore Generale dell’IRSAP ha affidato
l’incarico, al dirigente dott. Dario Castrovinci, di svolgere, ai sensi dell’art. 20 dello Statuto, le
funzioni di Dirigente preposto alla direzione dell’Area Affari Generali;
- la nota del dirigente l’Area Affari Generali in protocollo n. 170/2023 del 05/01/2023, con la quale lo
stesso ha trasmesso la proposta di deliberazione, allegata alla presente e dalla quale emerge quanto
segue;
PREMESSO CHE:

1/3



- con deliberazione del Consiglio di amministrazione dell’IRSAP n. 22 del 03/10/2022, di
approvazione degli atti per la selezione pubblica dei componenti dell’Organismo Indipendente di
Valutazione (OIV), sono stati approvati lo schema di avviso di selezione e lo schema di domanda di
partecipazione alla selezione pubblica per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione
dell’IRSAP, dando mandato al responsabile del procedimento di provvedere a tutti gli adempimenti
conseguenziali;
- l’avviso per la selezione, approvato con la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 22/2022
di cui sopra, è stato pubblicato in data 12/10/2022 sul sito web istituzionale dell’IRSAP (nella home
page e nella sezione amministrazione trasparente, sottosezione – bandi di gara e contratti) e
nell’apposita sezione del portale della performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della
Presidenza del Consiglio dei Ministri (https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-
comparativa);
- la scadenza prevista, nel predetto avviso, per la presentazione delle candidature è stata fissata per il
09/11/2022;
- con successiva nota protocollo n. 21235/2022 del 30/11/2022, avente ad oggetto, “Riapertura termini
dell’avviso di selezione pubblica finalizzata alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione
(OIV) dell’IRSAP” è stata disposta la riapertura dei termini affinché fosse chiarito quanto riportato al
quarto capoverso, alla voce “durata del mandato e compenso” dell’avviso pubblico, con l’indicazione
che “gli importi indicati in ordine al compenso del Presidente ed al compenso dei Componenti sono
da considerarsi anche al netto dell’IVA, laddove prevista e della cassa di previdenza se dovuta”;
- anche l’avviso di riapertura termini di cui sopra è stato pubblicato, in data 02/12/2022, sul sito web
istituzionale dell’IRSAP (nella home page e nella sezione amministrazione trasparente, sottosezione –
bandi di gara e contratti) e nell’apposita sezione del portale della performance del Dipartimento della
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri (https://performance.gov.it/avvisi-
pubblici-di-selezione-comparativa);
- il termine ultimo per la presentazione delle candidature è stato fissato per il 15/12/2022;
- con nota protocollo n. 170 del 05/01/2022, il Dirigente dell’Area Affari Generali ha trasmesso la
nota interna protocollo n. 77 del 03/01/2023 del responsabile del procedimento contenente l’elenco
completo delle n. 81 istanze pervenute comprensivo delle indicazioni relative agli ammessi/non
ammessi e del possesso/non possesso dei requisiti per la nomina quale Presidente dell’OIV, gli schemi
di disciplinari da sottoscrivere con il Presidente e con i Componenti dell’OIV e la proposta di
deliberazione da sottoporre all’approvazione del Consiglio di Amministrazione dell’IRSAP;
RICHIAMATI:
- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 e ss. mm.ii;
- il D.M. 6 agosto 2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione;
DATO ATTO che occorre procedere all’individuazione del Presidente e dei Componenti dell’OIV;
TENUTO CONTO dei curricula, delle relazioni presentate dai candidati che hanno partecipato alla
procedura di selezione pubblica indetta dall’IRSAP e nel rispetto dell’equilibrio di genere, effettuata
una valutazione comparativa degli stessi sulla base anche delle specifiche competenze maturate nelle
Pubbliche Amministrazioni e del possesso di ulteriori titoli strettamente correlati alle funzioni da
svolgere;
RITENUTO, sulla scorta di quanto sopra e dell’elenco dei candidati proposto dal competente Ufficio
dell’IRSAP ed allegato alla presente, di nominare il Presidente ed i Componenti dell’O.I.V. nelle
persone di:
- dott. Mario Alessandro Peralta, Presidente
- dott.ssa Alessandra Fiaccabrino. Componente
- dott. Antonino Lo Burgio, Componente
DATO ATTO CHE:
- l’incarico di membro dell’OIV ha durata triennale con decorrenza dalla data della sottoscrizione del
disciplinare d’incarico, non è prorogabile ed è rinnovabile una sola volta, previa procedura selettiva
pubblica;
- l’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti previsti dal D.M. 6 agosto 2020 del
Ministro della Pubblica Amministrazione;

2/3



- il compenso annuo del Presidente è determinato in € 8.000,00, mentre il compenso annuo dei
Componenti è pari ad € 6.400,00. I suddetti importi sono da considerarsi al netto degli oneri fiscali e
previdenziali che la legge pone a carico di questo Ente, al netto dell’IVA, laddove prevista e della
cassa di previdenza, se dovuta;
DATO ATTO, infine, che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore Generale
esprime il proprio parere di legittimità ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. q del vigente Statuto;
RITENUTA la propria competenza, in forza dell’art. 7 della L.R. n. 8/2012;

DELIBERA
1) Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati, conformemente ai
contenuti della proposta, allegata alla presente, del Dirigente dell’Area Affari Generali dell’IRSAP,
nominare i membri dell’Organismo Indipendente di Valutazione nelle persone di:
- dott. Mario Alessandro Peralta, Presidente
- dott.ssa Alessandra Fiaccabrino. Componente
- dott. Antonino Lo Burgio, Componente
2) Approvare gli schemi di disciplinare, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, da sottoscrivere con il Presidente e con i Componenti dell’OIV;
3) Dare incarico al Direttore Generale dell’IRSAP di provvedere alla sottoscrizione dei predetti
disciplinari e a tutti gli ulteriori atti gestionali consequenziali;
4) Trasmettere il presente atto all’Assessorato Regionale delle Attività Produttive, ai fini dell’esercizio
dell’attività di controllo.

 
                         Il Direttore Generale                          Il Commissario Straordinario                  
                         ing. Gaetano Collura                                  dott. Marcello Gualdani
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo
Tel. 09177287
Mail: info.it
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA: 06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica: UF8748

 

3/3


